
COMUNE DI BRONTE

VI AREA - URBANISTICA

 DETERMINAZIONE

NUMERO  16    DEL 30-06-2022

Reg. Gen.le n. 579 del 30-06-2022

Oggetto: Assegnazione in concessione di terreni gravati da uso civico per l'esercizio del
pascolo ubicati allinterno del parco dellEtna. Approvazione verbale, graduatoria,
assegnazione nonché schema di contratto.

CIG :

IL CAPO DELLA VI AREA - URBANISTICA

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Municipale n. 74 del 09/06/2022 è stato stabilito
l’importo da corrispondere per il corrente anno 2022 per l’esercizio dell’uso civico del pascolo sui
terreni demaniali di proprietà del comune di Bronte ubicati all’interno dei parchi dell’Etna e dei
Nebrodi;
RILEVATO che in attuazione da quanto stabilito dalla Giunta Municipale con la predetta
deliberazione n. 74 del 09/06/2022 ed in conformità da quanto stabilito dal vigente regolamento,
sono stati predisposti gli schemi di avviso pubblico per l’assegnazione in concessione di terreni per
uso civico di pascolo ubicati all’interno del parco dell’Etna e del parco dei Nebrodi, meglio indicati
in tali schemi;
CHE con determina n. 11 del 10/06/2022 del Capo della VI Area - Urbanistica è stato approvato
l’ avviso pubblico per la concessione dei detti terreni demaniali con le modalità stabilite dal vigente
regolamento relativo all’esercizio degli usi civici e alla disciplina della locazione di beni immobili
patrimoniali di proprietà Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del
02.07.2019;
CHE con determinazione del Capo della VI Area - Urbanistica n. 12  del 14/06/2022, è stata
nominata la Commissione Giudicatrice per l’Assegnazione in concessione di terreni gravati da uso
civico per l’esercizio del pascolo ubicati all’interno dei parchi dei Nebrodi e dell’Etna;
CHE in data 22/06/2022, alle ore 10:00, si è tenuta la prima seduta pubblica delle operazione di
assegnazione in concessione di terreni gravati da uso civico per l’esercizio del pascolo ubicati
all’interno del parco dell’Etna, giusto verbale n. 1 del 22/06/2022 con la quale la Commissione ha
provveduto all’esame delle domande di richiesta pervenute entro il termine di scadenza dell’avviso
pubblico, nel rispetto di quanto previsto nel regolamento comunale, ha stilato la graduatoria delle
ditte ammesse e delle ditte assegnatarie dei lotti delimitati, nel rispetto delle indicazioni dell’Ente
Parco dell’Etna e dell’Ispettorato Ripartimentale delle Foreste, all’interno dei terreni comunali
gravati da uso civico del citato parco;
CHE, pertanto, la Commissione con lo stesso verbale n. 1 del 22/06/2022, salvo le successive
verifiche di legge, decide di procedere ad assegnare i lotti  del pascolo ubicati all’interno del parco



COMUNE DI BRONTE
dell’Etna di terreni gravati da uso civico per l’esercizio, del pascolo secondo il criterio della
conferma dei lotti su cui gli stessi hanno avuto già la concessione negli anni precedenti come segue:

TABELLA PASCOLO DEMANIO COMUNALE ETNA
N° Nome e Cognome

DITTA
Codice
Aziendale

N° Capi Ovini
ammessi

Ha Sup.
Assegnata
2022

Lotti

1 Cutraro Antonina IT 009CT013 249 Ha 83.00.00
Fg. 135 porz.
p.lla 1, Ha.

43.00.00  e porz.
P.lla 3, Ha.
40.00.00

2 Castiglione Alfredo IT009CT065 303 Ha 101.00.00 Fg. 136 poz.
P.lle 6 e 10  Ha.
101.00.00

3 Malaponte Claudio IT009CT060 276 Ha 92.00.00 Fg. 135 porz.
P.lla 3 Ha.
44.24.00, Fg.
136 porz. P,lla 6
Ha 47.80.00

4 Catania Ignazio IT009CT161 91 Ha 30.19.59 Fg. 135  porz.
p.lla 3, HA.
10.80.00, Fg.
136 porz. P.lla 6
Ha. 9.20.00 Fg.
137 p.lla 70 Ha.
10.19.59

5 Lupo Andrea IT009CT184 219 Ha 73.00.00 Fg. 136 poz.
P.lla 6 Ha.
73.00.00

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione VI AREA - URBANISTICA n. 16 del 30-06-2022                Pag. 2



COMUNE DI BRONTE

6 Schilirò Nunzio IT009CT030 222 Ha 74.00.00 Fg. 136 poz.
P.lla 6 Ha.
74.00.00

7 Castiglione Giuseppe
Domenico

IT009CT003 60 Ha 20.00.00 Fg. 136 porz.
P.lla 6 Ha.
20.00.00

                                                                                                                  Ha. 473.23.59

VISTO il  verbale  n. 1 del 22/06/2022;
VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n° 74 del 09/06/2022;
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 02/07/2019;
VISTO il regolamento relativo all’esercizio dgli usi civici ;
VISTI la L. n° 1766 del 16 Giugno 1927 e il R.D. n° 322 del 26 Febbraio 1928 e ss.mm.ii;
VISTA la L.R. 48/91  e successive modificazioni;
VISTO l’art. 47/bis il vigente Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
 VISTO il Decreto Sindacale n° 14 del 01/03/2021 relativo al conferimento al Geom. Santo
Antonino Saitta dell’incarico di Capo della VI Area - Urbanistica;

D E T E R M I N A

Per i motivi di cui in espositiva:

1) Approvare, il  verbale  n. 1 del 22/06/2022, la graduatoria, l’assegnazione dei lotti nonchè lo
schema di contratto per l’assegnazione in concessione di terreni per uso civico di pascolo ubicati
all’interno del parco dell’Etna;
2) Approvare l’individuazione dei lotti di terreno come effettuata dall’ufficio tecnico ed indicata
nella planimetria allegata;
3) Assegnare alle ditte concessionarie i lotti come rispettivamente individuati in premessa;
4) Dare atto che il presente atto non comporta l’assunzione di alcun impegno di spesa a carico del
bilancio comunale;
5) Trasmettere la presente determinazione al servizio “Ragioneria e Finanze” ai sensi dell'art. 29 del
Regolamento Comunale di Contabilità;
6) Disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on line ai sensi dell’art. 67,
comma 6, del vigente regolamento degli uffici e dei servizi e venga altresì pubblicato nella sezione
“Amministrazione trasparente”, sottosezione di 1° livello “Provvedimenti” sottosezione 2° livello
“Provvedimenti dirigenti” voce “Determina”.
7) Di dare atto che le pubblicazioni di cui al predente punto sono curate rispettivamente dall’ufficio
Messi Notificatori per l’Albo Pretorio on line (procedura Halley) e all’ufficio CED per la sezione
Amministrazione Trasparente.

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione VI AREA - URBANISTICA n. 16 del 30-06-2022                Pag. 3



COMUNE DI BRONTE

Accertata la regolarità tecnica dell'atto, per quanto di competenza si esprime PARERE FAVOREVOLE
(art.49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.).

Il Responsabile del procedimento Il CAPO VI AREA
 SAITTA SANTO ANTONINO
( Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione VI AREA - URBANISTICA n. 16 del 30-06-2022                Pag. 4



COMUNE DI BRONTE

Oggetto: Assegnazione in concessione di terreni gravati da uso civico per l'esercizio del
pascolo ubicati allinterno del parco dellEtna. Approvazione verbale, graduatoria,
assegnazione nonché schema di contratto.

________________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale su conforme attestazione del Messo

CERTIFICA

 che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio Comunale dal            al            e che durante
il suddetto periodo non sono pervenute opposizioni a questo Ufficio.

Bronte, addì

IL MESSO NOTIFICATORE                                 IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________________            _______________________________________

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione VI AREA - URBANISTICA n. 16 del 30-06-2022                Pag. 5


